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Cena egzemplarza 1 M_arka 

Łódź, wtorek, 16 grudnia 1919 r. I Rok I. 

Dział Sprawozdawczy. 

Z Obrad Magistratu. 

POd'\J\Iyższenie honorarjum lekar
skiego. 

W zasadzie przychylono się do 
wniosku Ns 13 Wydziału Zdrowot
ności Publicznej z dnia 4. grudnia 
1919 r.) by wyznaczyć honorarjum 
lekarskie za leczenie pracowników 
miejskich w wysokości mk. 5.-za 
wizytę u lekarza w domu, 15.-za 
wizytę lekarza na mieście w obrębie 
linji tramwajowej (10 minut chodze
nia) i mk. 30.-plus zwrot kosztów 
przejazdu za nocną wizytę lekarza 
w mieście. Wydział Zdrowotności 
Publicznej opracuje wynikające ~tąd 
zmiany odnośnej pozycji budżetowej 
na rok 1919/20 i przedstawi dla 
przesłania do zatwierdzenia Radzie 
Miejskiej. 

W sprawie udzielania koncesji 
na zakłady handlowe i przemy

słowe. 

W sprawie zamierzonego przez 
Komendę Policji Państwowej w Ło· 
dzi przejęcia' fuhkcji udzielania kon
cesyj na zakłady handlowe i prze~ 
mysłowe wmieście, upoważniono 
p. Prezydenta Rżewskiego do wyja
śnienia tej sprawy w Ministerstwie, a 

jednocześnie postanowiono zwrócić 
się listownie do Łódzkiej Komendy 
Policji Państwowej z. wyjaśnieniem, 
że funkcje powyższe już przekazane 
zostały Magistratowi. 

SamochÓd dla przewozu chorych. 

W zw~ązku z wnioskiem l{g 27 
Wydziału Zdrowotności Publicznej z d. 
27 listopada 1919 r. uznano w zasadzie 
potrzebę nabycia samochodu do 
przewozu chorych, uzależniono wszak
że kupno od udowodnienia rzeczy
wistej korzyści finansowej z prowa
dzenia trakcji samochodowej zamiast 
koni, i w tym celu polecono Wy
działowi Zdrowotności . Publicznej 
przedstawić cyfrowo sprawę ze stro· 
ny finasowej oraz wskazać źródło 
nabycia odpowiedniego samochodu. 

Opłata w "Domu dlachroni~znych 
chorych 4

'. 

Uchylając uchwałę Magistratu Nt} 
13 z dnia 14 listopada 1919 r., w 
sprawie rewindykacji kosztów utrzy
mania pensjonarzy w "Domu dla 
Chorych Chronicznych", ustalono 

~ opłatę dzienną za ntch \AJ kwocie 
mk. 8.50 od osoby. 

Rozbudowa Gazowni miejskiej. 
W myśl wniosku Wydziału Bu

downictwa z dnia 29. listopada 1919 
r., NQ 7857/19 VI, uchwalono, w celu 
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"wyrównania planu terytorjum pod 
gazownię miejską, nabyć za sumę 
około :20,000. marek-posesję małi. 
Frytsche przy ul. Nowe Sady Nt! ] 7 
i zwrócić się do Rady Miejskiej o 
zatwierdzenie powyższej uchwały. 

W sprawie bezrobotnych miej .. 
skich. 

Upoważniono p. Prezydenta Rżew
skiego do pertraktacji z p. Starostą 
na Powiat Łódzki- Remiszewskim
o przyjęcie zwolnionych przez Ma
gistrat robotników miejskich z nad 
Jasieni do robót publicznych, pro
wadzonych przez Sejmik. 

Żądanie zwrotu' kosztów' urzą
dzenia zakładu kąpielowego i 

dezynfekcyjnego. 
Potwierdzając uchwałę Magistratu 

z dnia 21 lipca 1919 r. N2 26 i w 
myśl wniosku Wydziału Zdrowotno
ści Publicznej z dnia 3. grudnia 1919 
r., postanowiono zażądać od władz 
wojskowych zwrotu wszystkich kosz
tów urządzenia 'zakładu kąpielowe
go i kamery dezynfekcyjnej przy 
przejętym przez wojsko tymże za
kładzie kąpielowym przy ul. Konstan
tynowskiej NQ 82 w sumie mk. 
14,527.-, i rewindykację tej sumy 
powierzono ,Wydziałowi Gospodar
czemu. 

Uchylenie żądania 13 .. ej pensji. 
Ze względów zasadniczych uchy

lono wniosek N2 48 Wydziału Zdro'"' 
wotności Publicznej z dn. 21 IistÓpa
da 1919 r. i odmówiono wypłaty 
13-ej pensji oraz podwyższenia pen
sJi lekarzom dzielnicowym miejskim, 
dla . których stanowisko powyższe 
nie jest jedynem źródłem utrzymani,a 

lo,brad Rady Miej!.k,lej. _., 
Prołokul. 

51 (l sesji) posiedzenia Rady Miej'skiej 
Łódź, dnia 9 grudnia 1919 r. 

Komplet radnych: 74, obecnych 
Tadnych~ 49. Komplet członków Ma-

gistratu: 11, obecnych członków Ma
gistratu: 9. 

Posiedzenie otworzył o godz .. 7 
min. 15 wiecz. przewodniczący Rady 
Miejskiej r. Ft Remiszewski w obec
ności quorum Rady (58 członków) 
zaprosiwszy do stołu prezydjalneg; 
r. r. sekretarzy W. F\damskiego i 
W. DoleeCkiego oraz sekretarza Pre
zydjum p. P. Rundo do prowadzenia 
protokułu. 

Przyjt;to do wiadolTIOści: 
1. Zawiadomienia radnych: Baumgartena, 

Bińkowskiej, Chwalbińskiego, Fatersona, 
Fichny, Gerthardta, Helmana, Hilszera, Kaf
fankiego, KałużYlIskiego; Kenigsberga, Kierma

sa, Kozaneckiej, Marciniaka, Pogonowsk!ego 
Praszkiera, Rapaiskiego, Dr. Rosenblatta, Sa
doczyńsldego, Sznella, Wajssa, Waszkiewicza, 

Zakrzewskiego i Zar7.yckiego, usprawiedliwiaj a
cych swą nieobecność na posiedzeniu clzisieJ

,5zem. 
2. Odezwę Ministerstwa Skarbu z dnia 2. 

grudnia 1919 r. za N2 79435/21814. S. HI. tre
ści następującej: 

"W c:dpowiedźi na pismo z dnia 22. IX. 
.1919 r. ,N"e 4885 oraz z powołaniem sie na 

konferencję, odbytą dn. 13. Xl. b. r. w Mini
sterstwie Skarbu, oznajmia się, co następuje: 

Ministerstwo Skarbu nie może przychylić 

się do prośby Magistratu o przejęcie przez 
Rząd wydatków, poniesionych w czasie wojny 
przez miasto w zastępst'ł/ie Skarbu' Państwa,w 
sumie mk. 86,000,000, albowiem prośba powyż
sza przed rozstrzygnięciem zasadniczem sprawy 
odszkudowania strat. wojennych nie może być 
ostatecznie załatwiona. 

Natomtast zgadza się Ministerstwo Skarbu, 
w uznaniu trudnego pOłożenia finansowego 
miasta, na przyzn;tnie mu bezzwrot'1ej subwen
cji w sumie mk. 20.000,000,-, 'płatnej w rów
nych, bezpośrednio po sobie następujących, ra- . 
tachmiesięcznych po 5.000.000 mir., począw
szy od dnia 1. grudnia 1919 r. na pokrycie de
ficytu budżetowego miasta Łcdzi w bieżącym, 

okresie budżetowym, t. j. do dnia, 31 marca 
1920 włącznie. 

Z uwagi na .powyiszą subwencję, zechce 
Magistrat przełożyć Ministerstwu Skarbu jak
najrychlej preliminarz budżetowy mias;ta Łodzi 
na· okres bieżący po uskutecznieniu w uim od. 
powiedniej. redukcji wsqstkich wydatków, nie
odpowiadającyonnajniczbędniejszym potrzebom 
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chwili obecnej, tak, .by Ministerstw,) Skarbu 

miało przeświadczenie, iż gmina zakończy bie

żący rok administracyjny bez niedoboru. 

Nieza!eżnie jednak od konieczności wejś

cia na drogę jaknajdalej id'ącej, a celowej osz

czędności w wydatkach administracyjiJych, uwa- . 

ża Ministerstwo Skarbu za konieczne dalsze 

rozwinięcie miej,kich podatków, a wszczegól

ności otwarcie nowego, wyJa.tnego źró;jła do

chodów miejskich przez zaprowadzenie podatku 

dochodowego od przedsiębiorstw kino-teatr al
nych. 

Przedmiotem opodatkowania powinien być 

dochćd netto z odnośnych . przedsiębiorstw po 
potrąceniu 6% na rzecz przedsiębiorstwa. Sto

pa podatkowa 50o/ n pozostałej sumy. 

Celem zapobieżenia zwłoce w wejśch.l w 
źycie podatku zechce Magistrat zwrócić się do 

Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z prośbą o 

udzielenie do przejrzenia analogicznego statutu 

podatkowego m. Warszawy, na podstawie któ

rego będzie mógł Magistrat opra.::ować odnoś
ny projekt. 

Ministerstwo Skarbu wyraża nadzieję, że 

po przeprowadzeniu powyźszych reform finan

sowych i przy należytem wyzyskiwaniu wspom

nianej subwencji państwowej będzie MagIstrat 

m •. Łodzi w możIluśd pokryć tak znaczną część 

wszystkkh wydatków miasta w nowym okre
sie budźetowyrn własnemi dochodami, iżby GO 

najWIęcej przejęcie procentów od długów 

wojennych przez Państwo było dosfatecznem 
zapewnieniem równowagi budżetowej. 

Rownocześnie asygnuje Ministerstwo Skar

ku w Polskiej Krajowej. Kasie Pożyczkowej su

mę 5,000.000 mk.do ,wypłaty Magistratowi ty

tułem pierwszej n:'~y z przyznanej subwencji. 

ninister Skarbu 

(-) Biliński. 

3. Oświadczenie prezydenta Rżew
skiego treści następującej: 

"Oświadczenie, zgłoszone przez 
przedstawiciela frakcji żydowskiej p. 
Babjackiego, przypisuje mi zarzuty 
nie tylko nie ścisłe, ale zgoła nie
prawdziwe. 

Nieprawdziwą jest, ażebym po~ 
uczał ludność żydowską, aby \vy
rzekła sIę przestrzegania tradycyj· 
nych przepisów rytualnych. Nie mam 
zupełnie .. zamiaru być misjonarzem 
wśrj,d ortodoksów w kierunku pro
pagowania zasad zaniechania spoży-

wania strawy koszernej; sprawę tą 
pozostawiam powszechnej przymu .... 
s.6wej szkole ludowej i czasowi. 

Ze stanowiska naj szerszych warstw 
ludowych j stronnictwa, ·które w Ma" 
gistracie reprezentuję, jestem prze
ciwnikiem wszelkiej nietolerancji 'i 
wybryków przeciwko żydom, co nie~ 
jednokrotnie również podkreślone zo
stało przez oficjalne reprezęntacje 
ludności żydowskiej miasta Łodzi. 

Natomiast zgodzić się nie mogę 
na przeprowadzenie obecnie wyod-

. rębniani a tych pe!"'!sjonarzy "Domu 
dla chorych chronicznych", którzy od 
początku istnieni.8 szpitali korzystali 
i korzystają z wpsólnej kuchni i nig
dy nie protestowali przeciwko temu, 
ani sami, ani też przez swych przed~ 
stawicieli. ) 

Jako wolny obywatel Rzeczypos
politej, PoI$kiej i członek Rady Miej
skiej mam prawo wypowiadania pog· 
lądów, które znajdują się w zgodzie 
z moimi przekonaniami i sumieniem. 

Przyjmując z rąk Szanownysh Pań 

I 
i Panów Radnych zaszczytny ma n
da·t Prezydenta nie składałem żad· 

I 
nych oświadczeń. że wyrzekam się 
swoich zasad. W pracy społecznej 
byłem zawsze rzecznikiem postępu 
i dobrze pojętych interesów warstw 
ludowych. 

\V oświadczen~u frakcji żydow
skiej, widzę tendencję zmierzającą 
do ograniczenia wolności przekonań 
i sumienia członków Prezydjum Maa 
gistratu. 

"Proszę o wciągnięcie mmeJszego 
oświadczenia do protokułu. 

UCh\1Jetlono: 

1. 'iI sprawie zJożenia man
datu przez wi~e,..prezydenta L Fa
tersonft: . 

Rada Miejska po wysłuchaniu 
.oświadczenia wice-prezydenta I. Fa
tersona nie przyjmuje jego rezyg
nacji. 

Rada Miejska, uznając wysoce po
żyteczną działalność wice-prezyden
ta Fatersona, jak również pobudki 
jego oświadczenia, podyktowane do
brem miasta, celem umożliwienia mu 
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harmonijnej współpracy, jak rów nież 
dla usunięcia na przyszłość wszel
kich nieporozumień, szczególnie w 
sprawach finansowych, przekazuje za: 
łagodzenie tej sprawy KonwentowI 
Senjorów z poleceniem zdania spra
wy z przebiegu przez Prezydjum Ra
dy Miejskiej na najb Iiższem posie
dzeniu Rady. 

Uchwałę pbwzięto jednomyślnie. 
Przed przystąpieniem do głoso

wania r.r. Lichtenstein i Holender~ 
ski w imieniu frakcji "Bund" i "Po
ale-Syon" oświadczają, że wobec nie
przyjmowania w swoim czasie ze 
względów zasadniczych udziału w 
wyborach członków Magistratu - nie 
biorą udziału w głosowaniu nad spra
wą powyższą. 

'W sprawie "Doma dla ~hory<?h 
~hroniezny~h" . 

Rada Miejska, przechylając się 
do wniosku Magistratu Ng 12, z dnia 
14 listopada 1919 r., postanawia: 

1) Utworzyć "Dom dla chorych 
chronicznych" : 

2) przyznać. na ten cel kredyt 
dodatkowy w kwocie mk. 70.190, do 
końca r. b. 1919;20, podwyższając o 
wzmiankowaną SUn1ę kwoty, preli~ 
minowane dla Przytułku dla żebra.
ków, a mianowicie: 
w dz. III, tyto I. poz. 9 do mk. 55.920 

" III " 11. " 2 " " 70.965 
" III "III " 13" " 141.500 
3) wezwać Magistrat do wyko ... 

nania tej uchwały. 
Przed przystąpieniem do obrad 

nad sprawą powyższą r. Babiacki w 
imieniu frakcji żydowskiej zgłasza 
oświadczenie treści następującej: 

"Występując przeciwko wniosko
wi Dr. Braudego i tow. w sprawie 
utworzenia kuchni rytualnej przy 
powstać mającym "Domu dla cho
rych chronicznych" p. prezydent 
Rżewski na posiedzeniu Rady Miej
skiej w tygodniu ubiegłym uważał 
za stosowne pouciYG ludność ży
dowskąby wyrzekła się przestrzega
-nia tradycyjnych przepisów rytuał
ny~h,jakoby niezgodnych z· duchem 
I;lOWO czesnego . postępu. 

========================= 
Frakcja żydowska uważa, że ta

kie postawienie kwestji ze strony 
oficjalnego przedstawiciela miasta sta
nowi nie tylko naruszenie zasad 
tolerancji religijnej i swobody sumie
nia, ale mieści w sobie także obra>-< 
zę uczuć religijnych wielkiej części 
ludności żydowskiej, jako niepowo
łane wkroczenie obcego czynnika w 
sferę jej najświętszych uczuć reli
gijnych. 

Odpierając to wystąpienie p. Pre
zydenta, frakcja żydowska oświad
cza, że niegodnem z duchem po
stępu byłoby właśnie zmuszanie wiel
kiej rzeszy ludności do zrzeczenia 
się ~woich istotnych potrzeb religij
nych w chwili gdy dotknięta ułom
pością fizyczną zmuszona jest udać 
się pod opieką miasta. 

Taki zamach na sumienie ludzi 
nieszczęśliwych sprzeciwia się wszel
kiemu uczuciu sprawiedliwości spo
łecznej, tembardziej, że motywowi 
wolności sumienia przeciwstawia się 
w danym wypadku tylko wzgląd na 
drobiazgową oszczędnośćbudżeto
wą." 

W toku obrad nad sprawą po
wyższą radni ortodoksi, wobec od
rzucenia wniosku r. Braudego i tow. 
w przedmiocie wniesienia do bud
żetu "Domu dla chorych chronicz
nych" kwoty mk. 1.500, na utrzyma
nie kuchni rytualnej dla chorych ży
dów - na znak protestu opuszcza
ją salę obrad. 

III. \.II sprawi e pOdwyższenia kre'"4 
dytCI na . prowadzenie robót kanal-i 
Iizaeyjnyeh: 

Rada Miejska przechylając się do 
wniosku Magistratu :t:fg 37 z dnia ] 4 
listopada 1.919 r~, postanawia: 

1) Udzielić dodatkowego kredy
tu na dalsze prowadzenie robót ka
nalizacyjnych; 

2) wnieść na ten cel do budże
tu Dz. VI - Wydziału Budownictwa 
w roku administracyjnym 1919/20 
kwotę ogólną mk. 2.175.000.-; podwyż
szając tyto lU, poz. 2 do M.2.825.000 

3} wezwać Magistrat do wyko-
nania tej uchwały. fil 
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IV; 1M sprawie ustalenia wy .... 
sokości stawek do wymiaru podat
ku od dochodu za rok 1918; 

Rada Miejska, przychylając sj~ 
do ":wniosku Magistratu N! 34 z dnia 
14 listopada 1919 r., postanawia: 

l) Celem zapewnienia wpływu 
preliminowanej sumy mk. 4.000,000.
na mocy § 66 ustawy o miejskim 
podatku od dochodu, ustalić wyso
kość stawek do wymiaru podatku 
za rok 1918 na 120% stawek zasad
niczych, przawidzianych w § 15 us
tawy; 

2) wobec opóźnionego poboru 
podatku za rok 1918 skrócić termi" 
ny poboru rat kwartalnych (§ 58 1), 
jak następuje: 

(-szą ratę pobrać w ciągu 4"ech 
tygodni od dnia doręczenia nakązów 
płatniczych (co nastąpi w grudniu 
1919) styczniu 1920), 

I1-gą ratę pobrać do dnia 15 mar
ca 1920 r., III-cią ratę pobrać do dnia 
15 maja i920 r., IV-tą ratę pobrać 
do dnia 15 lipca 1920 r., 

3) wezwać Maglstrat do wyko
nania tej uchwały. 

V.Y! sprawie umowy z tow. 
akc. K' Sc:heiblera w przedmioc:ie 
nabycia grunta, celem przedtuże .. 
nin al. Fabrycznej: 

, Wobec braku quorum, wyma
ganego na zasadzie § 22 punktu 3 
Regulaminu obrad - uchwał żad
nych nie powzięto. 

VI. W sprawie Statutu l1.iejs .... 
coweno o wprowadzenilI przyn1u .... , 
su szkolnego w mieście Łodzi; 

1) Uznać umożliwienie członków 
Rady lY\iejskiej zaznajomienia się ze 
Statutem przez doręczenie przed kil
ku tygodniami odbitek Statutu - za 
pierwsze czytanie. 

2) Zatwierdzk w drugiem czy
taniu. 

Statutl\1liejscowy 
o wprowadzeniu przymusu szkolnego 
w m. Łodzi. 

§ 1, 2 i 3 zgodnie z projektem. 
§ 4. Dla wprowadzenia w życie' 

statutu o przymusie szkolnym., w m. 

Łodzi i czuwania nad jego wykona
niem powstaje Komisja Powszechne
go Nauczania m. Łodzi w składzie 
21 członków: 4 członków Rady Miej
skiej, 2 członków Magistratu, 4-ech 
Rady Szkolnej Okręgowej, 2-ch Wy-

I działu Szkolnictwa, Inspektora Szkol
nego,3-ch przedstawicieli nauczyciel
stwa, 3 przedstawicieli rodziców, 1-0 
przedstawiciela Ministerstwa Zdrowia 
Publicznego i Naczelnilca Biura Ko-. 
misji Powszechnego Nauczania. Ko
misja ma prawo kooptowania rze
czoznawców, lecz bez głosu decydu
jącego. 

Przedstawiciele ciał z określonym 
terminem kadencji pozostają w Ko
misji do czasu wygaśnięcia :-na n da
tów w instytucjach, które ich dele
gowały; przedstawiciele ,nauczyciel .. ' 
stwa i członkow.ie kooptowani wy
bierani zostają na okres 3 lat. 

Komisja wybiera z grona swych 
. człcmków przewodniczącego i, jego 
zastępcę, wyłania corocznie, przed 
rozpoczęciem nowego roku kalenda
rzowego, Wydział Wykonawczy, zło
żony z 3 członków, którym kieruje 
ławnik Magistratu i posiada biuro, 
utrzymywane kosztem gminy miej- . 
skiej. . 

Z powodu braku quorum, prze
wodniczący o godz. 9 min. 25 zamy
ka posiedzenie, odraczając rozpatrze
nie reszty spraw, objętych porząd
kiem dziennym, do posiedzenia na
stępnego. -

Przewodniczący: 
(- ) Jt Remiszewski. 

Prowadzący protokuł: 

(-) P.Rundo. 

Protokul. 
52(1 sesji posiedzenia Rady Miejskiej. 

Łódż, dnia lO-go grudnia 1919 r. 

Komplet radnych: 74, Obecnych 
radnych: 45 komplet członków Ma
gistratu: 11. obecnych członków Ma
gj~tratu: 9. 

Posiedzenie otworzył o godzinie 
7 min. 45 wieczór, Zastępca Prze~ 
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wodniczącego Rady Miejskiej, r. L. 
Kern, w obecności quorum Rady 
/Vijejskiej (54 członków), zaprosiwszy 
do stołu prezydjalnego rr. F. Jaro
nowskiego i M. Jarbluma oraz sek Q 

retarza Prezydjum p. P. Rundo do 
prowadzenia protokułu. 

Przyjęto do \\liadoll1ośc:i: 
1. Zawiadamiania radnych: Adamskiego Ba

umgartena, Bińkowskiej, Borysławskiego, Bnw
dego, Fatersona, Fichny, Gerharda, . Gulewskie
go, Kaffąnkego, Kłermasa. Kropfii, Marciniaka. 
Margolisa. Nowosielskiego, Płóciennika . Pogo
nowskiego, Praszkiera, Remiszewskiego, Ro
zenblatta, Sadoczyńskiego, Szuella, Waszkiewi
c~a, Włodarskiego, Zakrzewskiego i Zyngiero
wej, usprawiedliwiających nillllbecność swą na 
posiedzeniu dzisiejszem. 

2. a) Uchwałę wie(~u nauczycielstwa szkół 
powszechnych miasta Łodzi z d. 7 grudnia 19 r. 

b) Oświadczenia przedstawicieli Magistratu 
W Osobach ławnika Kopcióskiego i prezydenta 
Rżewskiego w tejże sprawie, stwierdzające, że 
zarzuty ,w rezolucjach wiecu są niesłuszne i 
nieuzasadnione, wobec czego uważać należy, iż 
p'odyktowane 'zostały raczeJ chwilowem rozgo-
ryczeniem. . . 

c) Oświadczenie r. Utty w imi~niu nau
czycielstwa. popierające postulaty nauczyciel-
stwa w całej r~zciągł()śGi. t 

3. Odezwę Magistratu N2 7521/19 I z dnia 
10 grudnia 19 r., że zgodnie z § § 29 i 69' 
Ustawy Tymczasowej o Samorządzie ,Miejskim 
ucł1wałyRady Miejskiej z dl1i~ 2 grudnia r. b. 
w sprawie . wypłacenia zapomóg na opłacenie 
Wpisów szkolnych za dzi~ci nauczycielsiwa ~~az 
przyznania l~-ej yen~ji' nauczycielstwu szkół 
powszechnych m. Łod'~i. zostały. s;kierowane do 
Sekcji Samorządowej Ministerstwa Spraw wew· 
n~trznych dla zadecydo wania. 

:4~ . Oświadczenie, Przewodniczącego (w 
ZWIązku z odnośnem \ postanowieniem Rad-, 
Miejskiej z dnia 9, grudnia r. b. w sprawie ni~ 
zygąacji wiceprezydent<t Fatersona 

a) *eKonwent SeojQrow nana~adzie w dniu 
~zisiej:zym orzekł, iż ze v;zględu na zakwestjo
no:warne przez Magistrat uchwał Rady Miej
~kleJ z, dnia 2 grudriia. r, b. w przedmiocie wy
płacema zapomóg na opłacenie wpisów szkol
nych za dzieci nauczycielstwa oraz przyznania 
13-eJ pen~jL nauczycielstwu s?:kół powszecbnych 
l11.Ł~dzi'i przesłania ich do MlnistershvaSpraw 
Wewnętrznych, sprnv'{aje$t ~~waZanaza nieaktu"' 

alną, i że wobec tego należy przejść .i1 a d nia do 
porządku dziennego: . 

że wobec nieprzyjęcia przez Radę Miej
ską rezygnacji wiceprezydenta Fatersona nale
ży sprawę jego. uważać za zała.wioną: 

b) że Prezydjum ze swej strony ze wzgle
nu na ciężki stan finansowy miasta poleca R~
dzie Miejskiej przestrzeganie zasad jak naj da
lej idącej oszczędności, wyrażając jt:ldnocześnie 
pogląd, iż wnio.ski nagłe natury finansowej, 
zgłaszane przez radnych na posiedzeniach Ra
dy Miejskiej, winny być przed ich ostfltecznem 
za.decydowaniem na plenum skierowywane do 
właściwych kornisji i podawane Magistratowi 
dla zajęcia stanowiska. 

Uchwalono: 
W STh awach objętych porządH 

kiem dziennym: 
. 1.. \J ~)P!'a,,?ie zapon1ogi dIn 

Kormtetu Opwlo nad inwalidami 
przy Ekspozyturze S. O. 1"\. S. 'W. 
w Łodzi: 

, Ra~a N\iejska, nachylając się do 
podama Komitetu Opieki nad inwali
d~rni przy EI.cspozyturze Sekcji Opie
ki M. S. WOJsk. w Łodzi, postana
wia: 

l. '!Jyznaczyć· Ekspozyturze S. 
O. M. S. W. w Łodzi z funduszów 
miejskich stałą zapomogę roczną na 
zasadach ogólnych. 

2) Wnieść na ten cel 'do budżetu 
działu I,. Zarządu Głównego, w tytu
le VII pozycję 18, nową, mk. 3.335.
na okres 4 miesięcy roku budżeto
wego 1 $)19/20. 

3) WezwĘlć Magistrat do wyko" 
nania tej uchwały. 

II. VI sprćl\vie Statutu l'1iejs<?o-.. 
"\legon· wpro\.tladzenia przymusu 
szkolnego w m. Łodzi. .. 
l.atwierdzić w' drugiem czytaniu: 
§ 5 w brzmieniu' następującem: 

,,~ia Komisję Powszechnego Nau-
czam~ m .. Łodzi przechodzą prawa i 
ObOWlązkl., przewidziane w dekrecie 
z dnia 7 lutęgo 19 r. dla Opiek 
szko!nych,. Dqzorów i Rady Szkolnej 
Okręgowej, z~ wyjątkiem . artykułów 
4, 5., 30 i 46j:lekret~,p 

! 
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§ § 6,7. 8 i 9, zgodnie z pro
jektem. 

Z powodu braku quorum Prze
wodniczący o godzinie 9 min. 10 w. 
zamyka posiedzenie, odraczając dal
sze rozpatrzenie Statutu do następne
go posiedzenia Rady Miejskiej. 

Przewodniczący: 
( - ) L. Kern. 

Prowadzący protokuł: (-) P.Rundo. 

Sprawozdanie z działalności Urzę
! du stanu cywilnego za listopad. 

W listopadzie r. b. zarejestrowa
no w gminie baptystów: urodzeń 1 
zgonów, - ślubów 1, a w gminie 
żydowskiej: 412 w tern do 8 dni 45) 
'182 zgony (w tern do 1 roku 49 
dzieci·j 70 ślubów. Pozatem spo
rządzono 63 akty znania, poświad
czono 132 zapowiedzi ślubnych, wy
dano z archiwum 1072 wyciągów. 
Na zasadzie wyroków sądowych 
1 małżeństwo uznane zostało za ro
zwiedzione,a 1 akt sprostowano. 
Zgodnie z Instrukcją b. Rady Rdmi
ni$tracyjnej z r. 1861 przesłano do 
różnych miejskich i wiejskich gmin 
politycznych wyciągi ,zarejestrowa
nych w listopadzie aktów, celem po
czynienia odpowiednich zmian w 
księgach 'stałej ludności. Kasa w' 
miesiącu sprawozdawczym wykazuje 
wpływuMk. 5601-56, przyczem po 
wylegitymowaniu się z' pobierania 

, zapomóg z miejskich instytucji zwol
nion6 z opłat 192 osoby. 

Sprawozdanie z działalności Od
działu Podatkowego za czas od 
d. 1 lipca do d. 30 września 1919. 

Podatek od dochodu. 

W kviartale sprawozdawczym ko
misje do wymiaru podatku od do
chodu w pracy swojej posuneły się 
o tyle, że ukończono. szacowania 
dochodów płatników 6 dzielnic. W po
zostj9łych 24-ch ~ymierzanie do c: ho.
du poważniejszych płatnik9w jest na 

I 

ukończeniu. Rozpatrzono ogółem 
67,098 pozycyj rejestru podatkowe
go; z tej liczby pociągnięto do po· 
datku przeszło 18 t OOO płatników. 

50° /0 dodatek do podatku patento
wego. 

I Wniosek Magistratu z dnia 27 
czerwca f. b. i Rady Miejskiej z' dnia 
30 tegoż miesiąca w sprawie pobra
nia 50% dodatku do podatku pa
tentowego za rok 1919 uzyskał 
zatwierdzenie Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych w dniu 6 sierpnia r. 
b. Pobór podatku już się rozpoczął. 
Wpływy z tego źródła dadzą przy
puszczalnie sumę. 800, 000 do 
900,000 marek. 

Podatek repartycyjny. 

Propozycje komisji, które rozpat
rywały zaźałenia na wymiar 'podatku 
repartycyjnego za rok J 918, zostały 
zatwierdzone na posiedzeniu Magi
stratu w dniu 11 lipca r. b. Ogółem 
na skutek tych zażaleń obniżono 121 
płatnikom ,Wymiar podatku o sumę 
136, 100 marek i zwolniono zupełnie 
74 płatników, umarzając sumę mk. 
35, 801.- . Razem odpisy podatku 
wyniosły 171, 901 marek z ogólnej 
wymierzonej sumy podatku mk. 
1, 761, 357.- Pozatem z innych po
wodów (podwójnegoopoclatkowania 
i t. p.) umorzono podatku na sumę 
17,815 marek. 

W myśl obowiązuJących poprze
dnio przepisów podatnikom przysłu-. 
giwało prawo odwołania się od de
cyzyj, udzielonych przez Magistrat 
na wni esione zażalenia, do Minister
stwa Skarbu za pośrednictwem Pań
stwowego Zarządu Skarbowego w 
Łodzi. Tymczasem reskryptem z 
dnia 22 lipca r. b. Ministerstwo Skar
bu postanowiło, .że załatwienie próśb 
o zniżki w podatku repartycyjnym i 
o umorzenie podatku, jak również 
rozstrzyganie. apelacyj,' winno być 
przekazane .Magistratowi jako instan
cjiostatniej. W następstwie tego 
apelacje, wniesione już przez część 
płatników do Zarządu Skarbowego, 
zostały odesłane do Magistratu, któ-
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ry ich rozpatrzenie zlecił specjalnej 
komisji apelacyjnej. .. ., 

Powołane z poprzednich komISYJ 
podatkowych dwie komisje miesza
ne dokonały szacowania ,zyskU osó~, 
podlegających podatkowI repartycYJ
nemu, które przy pierwotnym wy
miarze zostały pominięte i których 
dodatkowo pociągnięto do podatku 
repartycyjnego na sumę ogólną 
96,725 mk. 

Dodatkowy ten wymiar został 
zatwierdzony uchwałą Magistratu z 
dnia 4 sierpnia r. b. 

40% dodatek do państwowego po
datku od zysków wojennych. 

Na wniosek Oddziału Podatkowe-
-go Magistrat uchwałą z dniu 26 wrze
śnia r. b. postanowił przedstawić Ra
dzie Miejskiej do przyjęcia projekt 
ustawy o poborze 40% dodątku na 
rzecz kasy miejskiej do państwowe
go pod~tku od zysków wojennych. 

Miejski podatek od nieruchomości. 

Jednocześnie Magistrat na wnio
sek Oddzi.~łu Podatkowego uchwalił 
wznowienie - poczynając od roku 
kalendarzowego 1.9 t9-poboru miej
skiego podatku od nieruchomości 
(t. zw. szacunkowego) na zasadach 
obowiązujących przed wybuchem 
wojny. 

Obydwie uchwały zostały skiero
wane do Rady Miejskiej, gdzie po
tem uzyskały zatwierdzenie. 

Podateklod obrotu. 

Podatek od obrotu, pobierany 
przy przywłaszczaniu nieruchomości, 
wobe.c ożywienia, jakie panuje pod 
względem. kupna - sprzeqaży nieru ... 
chom0ści, wykazuje postępowy 
wzrost· tak, że wymiar podatku w 
okresie . sprawozdawczym wynosił 
mk. 220.110,09, gdy poprzednie :3 
mIe slą c:: e dały mk. 84,220,17. 

Podatek od zabaw i widowisk. 

Wzrastają rówńleiwpływy z po
datku od ,zabaw. i. widowisk~· W 
kwartale .. ~prawozdawc::zYm .wymie~ 
Fzano tego podatku mk. '289-,073)40~ 

. I 

gdy w poprzednim wymiar wynosił 
rnk. 213,420,20. 

Podatek od biletów jazdy tramwaja~ 
mi miejskiemi. 

Skutkiem podwyż~zenia taryfy za 
jazdę tramwajami ,miejskiemi wpły
wy podatku z tego żródła wzrosły 
w odpowiednim stosunku i doszły 
we wrześniu f, b. do sumy mk. 
103)964,32. 

Przymusowy rozkład pożyczek 
miejskich. 

Komisje do rozkładu pożyczek 
miejskich po okresie wakacyjnym 
wznowiły czynności swoje i, podług 
złożonego w Oddziale Finansów i 
Kontroli dodatkowego rejestru, do
konały repartycji na sumę .marek 
2,670,300 

Łódź, dn. 29 listopada 1919 r. 
Przewodniczący Wydziału 

J. Klocman 

Sprawozdanie Urzędu Rozjem
czego do spraw najmu w Łodzi. 

Przy organizowaniu Urzędu Roz
jemczego dla spraw najmu na człon
ków Urzędu (ławników) było powo· 
łanych 18 osób z pośród właścieli 
domów i 12z pośród lokatorów. 
Otóż liczba ławników tak z pośród 
łokatorów jak i gospodarzy jest nie
wystarczającą, gdyż posiedzenia by
wają :3 - 4 tygodniowo, po każ,dem 
posiedzeniu jest wyznaczonych 2)-5 
komisji, w których muszą przyjmo
wać udział członkowie Urzędu bez-· 
płatnie, a z tego wynika,. że każdy z 
ławników musipoświęcaćdlaUrzę
du 2) ~ 4 dni na miesięc,' co jest 
bardzo uciążliwem' szczególniej dla 
członków - lokatorów, jako ludzi 
pracujących. ,Odbije się to także i . 
na sprawach eIrzędu, gdyż, nie )110-

gąc poświęcić tyle Czasu dla Urzędu 
ławnicy przed posiedzeniem zawiada
miają o niemożliwości przybycia z 
różnych powodów, al komisje trwają 
zbyt długo, bo .jedna lup drqga stro
na nie ma Ć:zasu. 
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Dla należytej zatem działalności 

Urzędu należałoby zwi ększyć liczbę 

ławników do 24 z każdej' kategorji, 
aby możliwie zabezpieczyć ich od 
strat, jakie niewątpliwie ponoszą od
ryw~jąc się od swoich obowiązko

wych zajęć na kilka dni na miesiąc, 

a tyrn sposobem zachęcić do speł

nienia obywatelskich obowiązków. -
Urząd przytem dodaje, że obec

niema przyjąć pod rozpatrzenie ca
ły szereg sprawo cenę najmu fa
brycznych lokali, do czego byłby po-

żądany udział ławników fachowych 
'w tej branży. -

Mając nadzieję, że Pan Prezydent 
uwzględni powyżej przytoczone oko
liczności Urząd ma honor' prosić o 
przyspieszenie przedstawienia dodat· 
kowej listy ławników do zatwierdze
nia Panu Prezesowi Sądu Okręgo

wego. -
Przy niniejszym Urząd Rozjemczy 

ma honor załączyć sprawozdanie z 
działalności Urzędu za miesiąc wrze
sień i październik r. b. 

SPRAWY KOMUNALNE. 

Samorząd czy centralizacja władz. 
W "przewodniku Administracji Polskiej", czasopiśmie fachowym, 

redagowanym przez prof. dr. Tadeusza Hilarowicza ukazał się artykuł znane

go prawicowego działacza p. R. ŚIaskiego o książce prof. Edwarda Duba

nowicza "Sprawa politycznej administracji w Polsce". Dzieło to traktuje 

sprawę administracji naszego państwa z punktu widzenia potrzeb specyficz

nych polskiego społeczeństwa, którego niemożna wtłaczać w ramy jakiej 

kolwiekbądż struktury administracyjnej, zapożyczonej z zachodu. 

P. Dubanowicz stara się stworzyć pewą swoistą polską konstrukcję 

opartą z jednej strony na zasadach szerokiego samorządu, który histo

rycznie wytworzył się w Anglji, a w równym stopniu samorodnie wzrósł i 

w społęczeństwie polskim w ciągu długich wieków niepodległości Rzeczypo

spolitej; z drugiej strony autor książki akcentuje znaczenIe czynnika pań

stwowego, centralistycznego i obszerniej rOlwodzi się nad analizą systemu 

francuskiego. Słusznie zauważa jego krytyk, iż nie stawia on zasaay auto

nomji łokalnej w całej jej rozciągłości; owszem,. skłonny jest raczej do 

traktowania samorządu, jako cóś prywatnego poza udziałem czynnym przed .. 

stawicieli władzy. Rola' samorządu jest zatym tylko pomocniczą w stosunku 

do administracji państwowej. 

Pa'n Ślaski idzie bez porównania dalej w swych zapędach centra

lizacyjnych. Ostro krytykuje on obecną organiZ'ację samorządową, lokalną, -

ubolewa nad tym, iż c.zynnik urzędniczy jest wykluczony z IV\agistratu, że 

sam samorząd przez fakt s .. wego ~działu w pracy wykonawczej przeistacza 

'się właściwie w czynnik rządowy. Wreszcie p. Śłaski wypowiada pogląd, 

iż zarówno rządowa deklaracja konstytucyjna, jak i ustawy o samorządach 

powiatowych i miejskich są tylko zjawiskiem tymczasowym, związanym z 

niez~pełnym okrzepni,ęciem państwowości polskiej. fi dalej pisze: ."Społe

czeństwu zbyt wielkiego głosu nie można pozostawić nawet w załatwieniu 

spraw lokalnych. 'Samorząd jest pojęciem bardzo zgubnym gdy dziś z nie-
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go robimy sztandar przy organizowaniu władzy j państwa polskiego. Miało 
to pojęcie rację bytu wobec zaborców, wobec okupantów, a dziś absolut
nie trzeba z nim zerwać. 

Niema żadnego samorządu w sprawach gminnych, miejskich, czy po-o 
wiatowych, Takim samym zgubnym pojęciem jest pojęcie decentralizacji. 
Wola państwa w samorządzie jest najświętszą wolą, zaś społeczeństwo na-' 
leży obdarzać zmysłem gospodarczym, niech urządza sobie gospodarstwo 
lokalne, niech podnosi kulturę i powiększa zasób dóbr, niech zakłada przed
siębiorstwa, ale wola par'istwa administruje wszystkim, to znaczy ustana
wia normy i kontrolę współżycia jednostek. 

Tutaj staje już spółczesny Jean 'Jaques Bodin w rażącym przeciw
stawieniu do całej nieomal spółczesnej nauki o samorządzie i stosunku jego 
do państwa. Zasada samorządu lokalnego rozpowszechniona dziś jest sze
rokó i daleko ro całym świecie. W ślad za konstytucją belgijską 1831 r. 
cały szereg· naj rozmaitszych par'Istw w swych ustawach zasadniczych prze
widuje obszerny samorząd ziemski i gminny. 

Jest on wyrazem prądów demokratycznych. rozwinął się na gruncie 
praw społeczeństwa w sprzeczności do absolutyzmu mOn(lrszego. W Niem
czech i Pmglji powstał, jako produkt średniowiecznej stanowości i feodali~ 

zmu, okrzepnął Jednak jako ostoja demokracji i praw ludu przeciw władzy 
królewskiej dążącej do zagarnięcia wszystkiego w swe chciwe dłonie. 

Z drugiej stroryy centralizacyjny system francuski jest właśnie oWOI-ł 

cem absolutyzmu Ludwików i rządów napoleońskich, jest wyrazem prądów 
reakc:yjnycp, które naj widoczniej tak p. Śląskiemu przypadły do gustu. 

Jeśli p. Ślaski zgodnie z prof. Dubanowiczem deklaruje się za wy
prowadzeniem systemu administracji palistwa polskiego, z ducha historj i 
naszego. narodu, to wówczas właśnie w pierwszej linji musi uwzględnić ta~ 

ką konstrukcję, któraby społeczeństwu zapewniała ja~majwiększą ilość 
praw samórządowych. 

Pzm 'Ślaski jędnak wychodzi naj widoczniej z założeń polity'cznych, 
których hie ujawnia bynajmniej w swym artykule. Porównywując obecny 
aparat, administracji państwowej z kierunkiem politycznym organów samo
.rządowych, szczególnie w b. I\ongre~ówce, za wyjątkiem Warszawy, do-

. chodzi on do wniosku, iż argany autol;lOmiczne, lokalne reprezehtują dziś 
myśl radykalną społeczeństwa podczas gdy władze centralne ,zachowują 
tendencje reakcyjne pod cieńką warstwą pozornego liberalizmu. Stąd dą .. 
ienie, do zduszenia organizacji samorządowych, do moźliwego ograniczenia 
,owego"oajbęzpośredniejszego wyroku wyrazu woli społeczeństwa. Pan Śla- ' 
ski chciałby przez swe wywody; nie poparte zresztą żadną argumentacją 

. historyczną, filozoficzną, czy porównawczą oddziałać na opinję społeczną w 
.d uchu zacofańc:zym .. 

. Wobec życia jednak i nieodzownych jego' potrzeb głosy tego TO" 
dzaju przemi!)ą bez ,echa a idtta samorządów lokalnych stanie się mocną 
podwaliną demokratycznej budowy Polsh:i, w czym nasza tradycja histo
ryczna' idzie w pętrze z wzorami najpotężniejszychpaństw Europy' i f\mery. 
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ki i z filozoficzną koncepcjąludowładstwa, którego urzeczywistnienie jest 
dzisiaj godłem każdego dążącego z postępem człowieka. 

, Marjan Nusbaum - Ołtaszewski. 

Kalisz, Poznao, i Gniezno. 
pod kątem widzenia zabudowy i 

, regulacji mici~t. 
Kierownik oddziału zabudowy 

miasta, inż. Goldberg, odbył z pole
cenia Magistratu m. Łodzi podróż 
do Kalisza, Poznania i Gnieżna ce
lem zapoznania się z warunkami za
budowy tych miast. 

Ze sprawozdania jego złożonego 
Prezydjum Magistratu wyjmujemy 
naj ciekawsze ustępy, dotyczące trzech 
tych stary<::h, piastowskich jeszczę 
miast: 

"Kalisz przedstawia nadzwyczajną 
żywotność i energję w swej odbu
dowie i pod tym" względem służyć 
mOże jako wzór dla całego kraju. 
Nadz.wyczaj ujemnie jednakże wed
ług słów kierownikaWydz. Budown. 
wpływa, na bieg prac brak planu' za
budowy i reg. miasta. Ten stan 
rzeczy nie zezwała na ujęcie w kar
by wartościowych sił *ywotnych i 
czynniki kierownicze idą po omacku. 
Ogłoszony swego czasu konku'rs na 
rozplanowanie miasta wydał rezulta
ty nie dające się absolutnie:wprowa
dzić w życie. Wszystkie nagrodzo
ne prace są czczą imaginacją, które 
c~chuje brak wszelkich realnych pod
staw. Nie dają się z tych planów 
wywnioskować żadn'e naturalne lub 
organiczne czynniki, które by wpły
wały na taki lub inny rozwój miasta. 
Pominięte, są wszelkie względy ko
munikacyjne, gospodarcze, polityki 
komunalnej. f\ najbardziej rzucają
cym się w oczy jest fakt, że plany 
projektowane były bez uwzględnie
nia różnicy poziomów miasta, co 
uniemożliwia w wielu wypadkach u
rzeczywistnienie naj prostszych zało
żeń,a i pod względem estetycznym 
chybia zamierzeniom. Praktycznie 
Wydział Budownictwa wszelkie spra"" 
wy załatwia VI ten sposób, że do
rywczo reguluje aktualne cząsteczki, 

co pociąga za sobą błędy . i gmat
\vaninę z której coraz częściej wy
brnąć nie potrafi zarząd miasta. 

Do sporządzenia realnych pla
nów zabudowy Kalisz chciałby przy
stąpić jaknajspiesznej, wszelako brak 

1 

sił wykwalifikowanych na t~'m polu 
u nas w kraju uniemożliwia podjęcie 
pracy. 

Ten stan rzeczy uniemożliwia i 
podjęcie projektowania karializacji. 
To też pod tym względem prowa
dzone są roboty jedynie najkoniecz
niejsze. Istnieje również chaos co 
d~ rozmieszczenia gmachów pu
bl1czpych. na budowę których środ-
ki by się znalazły. . 

Kalisz cechuje wielki brak archi
tektów, to też miasto kieruje niemal 
wszystkie prace prywatne (w bieżą
cym roku budowano przeszło 100 
prywatnych budynków) do swoich 
architektów w godzinach pozabiu
rowych, chcąc uchronić wszelkie pro
jektowanie od ,rąk niepowołanych. 
Z gmachów publicznych budowane 
są obecnie 1) szkoła ludowa, 2) te-

r atr, 3) domki dla dozorców i drobne 
"'prace restauracyjne. Nadzwyczaj 
bacznie przestrzega Wydział"Budow
nictwa estetyczną stronę wznoszo
nych budynków, odrzucając najmniej
sze projekty, nie licujące z charak:
terem architektury poJskiej i z cało
kształtem otoczenia. 

Ogółem Kalisz slużyć winien ja
ko przestroga, że do sporządzania 
planów zabt.:dowy i regulacji, trzeba 
przystąpić jaknajszybciej gdyż uwi
dacznia tutaj najbardziej, że wszelka 
bezplanowość, brak myśli przewod~ 
nie}, oraz ujęcia w pewne prawa 
inicjatywy prywatnej uniemożliwiają 
słuszną gospodarkę, na którą mimo 
dobrej woli sił kierowniczych narze~,.' 
ka Kalisz i cierpi pod tym wzglę
dem dotkliwie. 

Dn. 5 b. lTl. udałem sie do Gnie
zna wraz z wycieczką całeeo dała 
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profesorskiego szkoły, .mając~j n.a 
celu architektoniczne zWledzeme naJ
starszej stolicy polskiej. 

Charakter miasta pomimo obfi-, 
tości cennych zabytków kultury pol
skiej zatracił się w zupełności j przy
jął oblicze prus,~ie. Cechuje)e wi,el
ka intensywnosc zabudowan, ktore 
przeważnie wzniesione są w 4 kon
dygnacjach. Tłomaczy .się ~o. wzglę
dami politycznemi, a mianOWICIe czyn
ną akcją komisji kolonizacyjnej któ
ra nie mogąc germanizować skupie
nia polskiego W samym mieście, 
zwarty pierścień gruntów podmiej
skich, wykupiła dla celów .osiediczych 
niemców. Ludność miejska nie mo
gąc rozszerzać obszaru osiedlczego 
zmuszona była pudować wzwyż, tym
bardziej, że ograniczenia pod tym 
względem do niedawnych czasów nie 
istnJały. 

Ciekawe i celowe jest rozplano
wanie ulic pod względem profilów i 
kferunków. Podkreślane są momen
ty architektoni czne, a brane są w 
rachubę okoliczności komunikacyjne. 

Miasto posiada wszystkie koniecz
ne przedsiębiorstwa zaopatrujące. 
Kwest ja mieszkaniowa. jak wszędzie 
jest nierozstrzygnięta i odczuwa się 
wielki brak mieszkań. Wszelako mia
sto nie podejmuje chwilowo dalej 
sięgających kroków zaradczych li
cząc. się z możliwością wywędrowa
nia ludności niemieckiej. 

Charakterystyczna jest wielka pie
cza nad sprawami zabudowy. Nieba
cząc na niewielki budżet miasta i sto
sunkowo mały majątek (8,000,OJO) a 
dość znaczne. zadłużenie 5,000,000 
marek, miasto przystępuje do wyku
pu gruntów dla celów wyłącznie re
,gulujących, które to grunta wymagać 
będą miljonowych nakładów: 

Prany, miejscową usta\yę budow
laną, zdjęcia fotograficzpe i t. p. za- , 
brałem dla zbiorów Oddz. Zab. Mia
sta w Łodzi. 

Dnie 6 i 7 b. m. zużyte były na . 
objazd Poznania, liczącego 3300 na 
powierzchni. Plan .zabudowyi regula
cji miąsta t. zw. wszystkich części za 
wyjątkiem byłych'gruntów forteci-

nych sporządzało samo ,miasto, sa~ 
mych zaś byłych gruntow fortecz
nych - regencj a. 

Przy sporządzaniu planów nie bra
no w rachubę tradycji historycznych 
polskich. To też zabudowa miasta 
zatraciła zupełnie charakter i przed
stawia sztucznie przeniesione pier
wiastki pruskie źle harmo nizujące z 
cechami rodzimemi. Dla przeciwsta~ 
wienia wartościowym zabytkom pol-. 
skim - założono pompatyczną dziel·, 
nicę budynków państwowych fi kró
lewskich, wśród których dominuje 
były zamek Hohenzollernów. Rcz
kolwiek całe założenie jest wielkie i 
bogate, - to dla kultury polskiej 
stanowić będzie przeL; obcość swych 
form, wieczne źdźbło w oku, tern
bardziej że wartość artystyczna ar .. 
chitektury tych gmachów wątpliwą 
jest dla samych niemców. 
. Ciekawe jest rozwiązanie kolejo

wemiasta. ł\oIej żelazna w myśl 
nowoczesnych założeń przechodzi 
przez środek i w ten sposób głów
ny przejściowy dworzec osobowy 
centralnie obsługuje wszystkie dziel
nice. Wadliwym wszelako okazuje 
się niefortunne zastosowanie tego za
łożenia, a mianowic,ie przez prosto
padłe skierowanie trasy kolejowej do 
dominujących arterji komunikacyj
nych miasta. 

Przez wielką różnicę poziomów 
trasy kolejowej i samego miasta dziel
nica wschodnio-południowa (Łazarz)' 
jest od centrum odcięta, a zwłaszcza 
niedogodnym jest połączenie koło
we tej dzielnicy z dworcem. Bar
dziej wadliwym jest jeszcze roz
mieszczenie dworca zestawczego, któ
ry w samym mieście zajmuje ob
szerne drogie tereny i stanowi dot
kliwy czynnik hamujący. 

Ten nieszczęśliwy stan rzeczy spo-·· 
wodował i niefortunne obranie dziel
nicy przeznaczonej na przemysł tuż 
obok . dworca zestawczego tak,że 
dzielnica przemysłowa w przyszłoś
ci będzie w samym środku okręgu 
mieszkalnego, co niewątpliwie ujem
nie wpłynie na wartość mieszkań. 

Droga wodna utworzona połącze
niami kanałowemi Warty odgrywa 

. ~ 
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w ruchu towarowym w porównaniu 
z kolejami drugorzędną rolę. 

Poznań jest bardzo ubogi w pub
liczne zieleńce. Cmentarze starsze, 
które dziś już leżą w śródmieściu są 
największemi publicznemi przestrze w 

niami wolnemi od zabudowy. 
Temu brakowi zaradzono bardzo 

zręcznie lużnym sposobem zabudowy 

dzielnic nowych, zwłaszcza Jerzyc i la~ 
zarza. Bardzo właści we profile i kieN 
runki ulic podkreślają ciekawe ugruN 
powania architektoniczne, a gmachy 
publiczne rozlokowane są w ten SPON 
sób, że poza użytecznością swego 
położenia, stanowią w każdym wy
padku moment estetyczny w cało ... 
kształcie, 

SPRAWY FINANSOWE. 

Budżety Miejskie. 
(c. d.) 

Co się tyczy państwowej formy ściągania podatku, czyli t. zw. 
metody pruskiej to ma ona swoJe zalety i wady. Polega ona na dodaniu 
pewnego procentu do podatku państwowego na rzecz gminy. Strona dON 
datnia tej metody ściągania podatku polega na tym, że można opanować 
cały mająte!-: kontrybuenta, i że system ten działa sprawnie. Ujemnym zaś 
jest to, że zostaje przeoczona zasada wzajemności 'świadczeń oraz że gmina 
podpada pod zależność finansową od państwa - stoi to w sprzeczności z 
całkowitą samodzielnością gminy. 

WogóJe stosowanie przez gminę podatku od majątku lub dochodu, 
zdaniem p. Celimara jest niesłuszne, gdyżnaogół podatek powinien być 

tam większy, gdzie ludność jest piedniejsza (a to w celu popierania szer
szej akcji społecznej) zaś to z względów praktycznych jest niewykonalne. 

My stoimy na innym stanowisku, co do techniki i formy podatkowej. 
Uważamy że stosowanie dodatku d~ państwowego podatku jest tym dobre 
że zaoszczędza bardzo dużo pracy i badań zdólności płatniczej, zaś stoso
wanie podatku od majątku lub od dochodu jest słuszne, o ile będzie wzra
stało w postępie przyspieszonym. W ten sposób warstwy biedne będą 
prawie od podatku zwolnione, zaś klasy posiadające będą siłą rzeczy po
datek ten spłacały. 

Słusznym jest jednakże zarzut p. CelimC'ra, że powyższa forma opo
datkowania zaprzecza zasadzie wzajemności świadczeń. ' 

Przyjmując tę zasadę jako podstawę prawa gminy do wymierzenia 
podatków musimy przy układaniu budżetu jaknajszczegółowej specyfikować' . 
wydatki ze względu na~korzyści jakie spływają na poszczególne klasy lub 
grupy społeczne ....c.- ażeby móc opodatkować tych, którzy najwięcej z RP
szczególnego wydatku korzystają. 

I. o ile będziemy się tą zasadą kierowali to podwyższenie robocizny 
nie zdoła nigdy zachwiać równowagi budżetowej. 

Natomiast niebeżpiecznymjest zasklepianie się w rutynistycznych for- . 
mach budżetowych, dalekich od życia i jego warunków. 
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Najbardziej jednak poważnym niebezpieczeństwem dla budżetu są t. 
zw. zaległości budżetowe. Trzeba ich za wszelką cenę unikać, a o ile mi
mo \1;szystko się tworzą, należy je w jaknajkrótszym czasie pokrywać. 

Czujność nad zaległościami ma wielkie znaczenie nietylko, dlatego, że 

pozwala każdej chwili sprawdzać sprężystość techniki poborowej i ulep
szać środki techniczne do windykacji należności gminnych, lecz daje do
kładne odzwierciadlenie przejawów życia ekonomicznego i dostarcza moż

ność unikania tych błędów, jakie ze zbyt optymistycznego ujęc;ia budżetu 

wynikły i zaległości to wywołały. 

Np. budżet m. Warszawy z r. 1918 wykazuje zaległości z r. 1916, i 
tyłko do l kwietnia 1917 r. Taki stan rzeczy jst bezwarunkowo niedopus7-
czalny,gdyż zabagnia sto~unki budżetowe. Przy takim układzie nic nie 
wiadomo o zaległościach od 1 lIV 19 J 7 do 1 liV 1918 r. przez co nie można 
unikaćl'ifch błędów, których skutkiem są wspomniane zaległości. F\ w ta
,kim np. budżecie warszawskim sięgają one pokaźnej sumy ,22 miIjonów 
marek. 

Z tego wynika, że przed ułożeniem budżetu należy bacznie wglądać 

i analizować zaległości, aby pojąć wskutek jakich wad zasadniczych lub 
technicznych takowe powstały. 

Prawidłowo układany budżet powinien nie dopuszczać do starzenia 
się zaległości, a o ile się one wytwarzają to starać się o ciągłą ich "jawnosć, 
gdyż tylko w ten sposób będzie można stosować takie metody, które do 
pokrycia tych zaległości doprowadzić zdołają. 

Sprawy Miejskie. 

Żądania robotnil<ów miejskich. 

Do i Prezydjum Magistratu zwróci~ 
ła' się delegacja robotników miej
skich, zwolnionych ostatni.o z pracy 
z prośbą o przyznanie im prawa ko
rzystania z darmowej pomocy lekar
skiej podczas przymusbwej przerwy, 

>jak również o zwrócenie się -do Mi
nisterstwa. Pracy i Opieki Społecznej 
celem natychmiastowego przyznania 
robotnikom tym zapomogi dla bez
roqotnych. a nie jak przewiduje pra'" 
wo normalnie po upływie dwóch t y
gpdni od' daty utracenia prący. De
lega.cja prosiła także o wypłatę za 
dwa tygodnie dla tych robotników 
k~órz~ nie kor;:ystali, z przysługują~ 
,cyc~ I1l1ur1opow dwutygodniowych. 
Mag)stra~ w 'zasadzie . przyc~yłasię 
do ządan powyższych",awiceprezy .. 

(d. C,I n.) 

dent Wojewódzki oświadczyCw imie
niu Prezydjum, iż poczyni i' odpo
wiedniekroki u delegata Minister
stwa Pracy p. Starkiewicza. 

Węgieł dla elektrowni. 
Państwowy urząd węglowy zawia

damia Magistrat iż dostawa kontyn" 
gensu węgla dla eletkrowni została 
przyspieszona, celem uniknięcia przy
krego zarządzenia rekwirowania węgla 
przeznaczonego dla ludności. 

Oferta Holenderska. 
Prezydent Rżewskiotrzymał od 

znanego kOoperatysty polskiego p. 
Józefa Moczulskiego, bawiącego obe
cnie v.: Holandji list z P.ropo~ycją 
nabyCia dla miasta całego szeregu 
produktów żywnościowych: mleka 
skondensowanego, marmolady, her
baty, kakao ,i śledzi. Miąsta liczyć' 
mogą w Holandji' na dłuższy kredyt. 
Za. towary przyjmowane są w pełni 
lub. częśdowomarki polskie. 
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Z Komitetu Rozdziału Chleba i 
Mąk'i. 

Z Komitetu Rozdziału Chleba i 
Mąki wobec braku produktów a więc 
i zmniejszenia S1ę pracy, zwolnionych 
zostało dwudziestu pięciu pracowni
ków. 

Z Wydziału budowlanego. 
Wydział Budowlany Magistratu 

pertraktuje z fabryką motorów Au
stro Dajmler VI sprawie nabycia loko
.mobilimbtorowej do zwożenia kamie
ni polnych. 

Postanowiono wybudować własny 
budynek dla' warsztatów mechanicz
nych do naprawy maszyn i samo
chodów. 
Pomoc dii:i więźniów politycznych. 

W ub. tygodniu zebrała się Miejska 
Komisja Kwalifjkac. do spraw więźniów 
~politycznych, którzy przez władze 
:carskie skazani był i na katorgę i karę 
tę odbywali. Jak wiadomo, w myśl 
uchwały Rady Miejskiej przy.sługuje 
prawo do zapomogi M. 1000. -' Do
tychczas zakwalifikowano 30 osób, 
które przedstawiły dowody swej mę
ki w postaci odpisów wyroków są~ 
dowych lub numerów pism, I gdzie 
zamieszczone były sprawozdania z 
rozpraw sądowych. Do zakwalifyko
wania pozostaje jeszcze trzech. Prócz 
tego zgłosiło się 13 zesłańców po
litycznych którzy nie otrzymują za-

I pomogi lecz jedynie dędą mieli pier-

I 
wszeństwo przy otrzymaniu pracy 
na robotach miejskich. 

Rejestracja ślubów zawartych w 
Rosji Sowieckiej. 

Na skutek licznych podań o 
wciągnięcie, do tutejszego rejestru 

,stanu cywilnego związków małżeń
skich, zawartych w Rosji Sowieckiej 
przed Notarjuszem Ludowym oraz 
dzieci zrodzonych z tych małżeństw 
przewodniczący Wydziały prezydent 
Rżewski polecił Urzędowi Stanu Cy
wilnego przedstawienia ministerstwu 
W. R. O. P. odnośnego rnemorjału, 
wychodząc z założenia, że w myśl 
art. 95. kodeksu Cywilnego dzieci 
muszą być meldowane w Urzędzie 
w ciągu B-iu dni od chwila urodze
nia, zaś uchylającym się od obowiąz
ku meldowania grozi kara prze
widziana wart. 424. kod. karno 

Sprostowanie.' 

W sprawie wiadomości podanej przez jed
no z pism miejscowych. iż: miasto zakupiło au
tomobile ciężarowe wyrobu krajowego należy 

wyjaśnić. iż Magistrat zawarł tylko umowę ze 
spółką miejscową, która zobowiązuje się dci~ 

starczyć mu samochody naturalnie, ~yrobu za
granicznego, gdyż odnośnej wytwórni krajowef. 
niestety, jeszcze niema. 

==='=-:::======--.-:.-==c::====== 

I E ~ 
Po~iadacze karty zywnościowej okresu 115~go upraw

nieni są do nabycift 
fantEl chleb5 żytniego na zasfKlzie odcinka NQ 4. 

" rn~kiżytniej "" ,~" 5 
Równocześnie pod5je się do wiadomości, że realizacja odcin ... 

ków chlebowych karty okresa 113'"'go, b\dQ~ym \\'I posiadania od ... 
biorców niezrzeszonych, odbywać się będzie jeszcze tylko w 
poniedziałelc, dnia 15 grudnia r. b. od godziny 3 ... ej po J?ołudnia 

'. ID sklepie NQ 11 przy al. Wschodniej N2 ~3. 

I· Łódź, dn:!!!.!:~::~::~;ni=~=u~~l~: M~~ ·1 
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LICYT JE PRZYMUSO E. 

\v środę, d. 17. XII. 19. odbędą się następujące lieytaeje za 
gotówkę. Między godz. 9 - 3 przed poł: {lI. Przy Drewnowska 
N'9 7 - ~:zĆlfa, ul. Aleksandrowska NQ 111 - Qrempel "szgrzeblar ... 
kaCI, ul. Cymera Mg, 28 - szafa, ul. Dolna M 38 - maszyna do 
szycia, al. I1iedziana N'g; 12 - lGstro, maszyna do SZyQia, zegar,' 
serwantka, 2 szafki, komoda, szafa, 2 pary firanek, al. Stary Rynek 
Mg 3 - 35 kurtek, ul. Za\\1adzka N'g 3.8 - szara, biórko, stół, 4 
krzeseł, Nil 36 - stolik, al. Nowo Cegielniana N'g 4 - zenar, N9 33-
obrus" 2 krzesła, Kg 7 - biurko, ul, Zielol:ta Ng 30 Ng -, kasa, ul. 
Wól<:zańska NQ 21 - pianino, u1. Pańska M 12 - biarko, stół, 
Nil 24 - biurko, kotdra, plusz., ul. Węglowa Mg 10 - zegar, 

W Qzwartek, d. 18 XII. 19. odbędą się następują<:e 1ieyta~je 
za gotówkę. Między godz. 9 ~ 3· przed poł: Gl. NO\A1omiejska 
Mg15-lastro, ul. Piotrkowska Ng 199 - otoman, kredens, ul. Prze,... 
jazd N9 40 _,1· biblioteka, biurko, pianino, otomelna, ClI. Pańska 
Ng 111- serwantkCl, kanapka, al. Orla N'g 9- kredens, 01. Gaber .... 
natorska NQ 17 - SZE1ra. ul. ŁO\Xlieka Mg 9 - rower, ul. KilillSkic ... 
go - 134 - biarko, l'fg 189 - maszyna do SZydC1, al. Targo ... 
wa NQ 57 - szafa, lustro, al. Wodna Nu 15 - nmywalka, NQ 15 -
amywalka, N'Q 16 - szafa, nI. SłO\i\)iańska l'fg 20 - szara, Nu 23 -
szara, NQ 23 kredens kaeh(nny, Gl. Nieiarniana Mg 2 - zegar, 
al. Rokidńska NQ 20 - rortepian, Nu 137 - zegar, al. Szosa Ro .... 
kieińska NB 131 - zegm, NQ 131 -- stolik, al. Szosa l.arzew Nil 
26 - maszyna do szycia," szafa, stół, Ng 26 - meszyno do szycio 
szafa, stół, N~ 26 maszyna do ·;szycia, szafli, stół, al. Bankowa Mil 
31- zegar, M 23 - waga, Nil 18 - szafa, zegar, oJ. Jaljanowsko 
l:{g 2 - szafa, ob ras, n!. Zagajnikowa Ng 77 - szafa, ser\Xlantka, 
komoda. ul,Nowy Świat N'g 2 - zegar, szafa stół, aL Wesoła Mg 

, 7 - zegar, szftfa, masżyna, ul. . Henryka NA 10 - sUlfa, 2 stoły 
waga, kanapa, 

hl piątek, d. 19. XII. 19. odbędą się następ{Jją~e licyttl(~ję 
za gotówkę. Między godz. 9 ~ 12 przed .pol: al. Ruska NQ 12 -

'. obrusplaszowy. 

Miej5kJ Urząd 5ekwestracyjny. 

Łódź, d. 13. XII. 1919. 

-~-~-------_ .. _------
Wydawnictwo Zarządu Miasta Łodzi. 

Odbito w tłoczni B·ci HoIcman W Łodzi, uL ZaVJ;adzka Nil 7. 




